
ATTO N. DD 219 DEL 09/09/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADEMPIMENTI  RELATIVI  AI  CANONI  DI  CONCESSIONE  DI
DERIVAZIONE ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE E SUPERFICIALI
DI  TITOLARITA'  DI  ATERSIR.  IMPEGNO  DI  SPESA  2024  -
INTEGRAZIONE  ACCERTAMENTI  E  IMPEGNI  DI  CUI  ALLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 53/2024.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la  L.R.  23/12/2011,  n.  3  e  ss.mm.ii.,  recante “Norme  di  organizzazione  territoriale  delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la  deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  n.  72  del  18  luglio  2022,  di  modifica  del
macrorganigramma dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito
n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla
piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato
con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022;

• la determinazione del Direttore n. 200 del 29 agosto 2023 avente ad oggetto l’attuazione
della deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022. Nuova struttura
organizzativa, funzionigramma dell’Agenzia. Incarichi di elevata qualificazione;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del

Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successivi aggiornamenti;

• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’8  gennaio  2024,  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie”;

Pag 1 di 4

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
9
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
1
9
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g

i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 



• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il Regolamento Regionale della Regione Emilia-Romagna 41 del 2001 “Regolamento per

la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica”;

premesso che:
• ai sensi della normativa vigente, l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi

Idrici e Rifiuti (ATERSIR) è titolare delle concessioni di derivazione acqua ad uso umano
acquedottistico e di concessioni di derivazione ad uso industriale; 

• gli  oneri  conseguenti  da  versare  alla  Regione  Emilia-Romagna (Ente  beneficiario),  a
titolo di canoni di concessione, costituiscono componenti di costo per la determinazione
della tariffa di riferimento del Servizio Idrico Integrato;

- in relazione al punto precedente si è stabilito di versare alla Regione Emilia-Romagna,
previo incasso da parte dei  gestori,  sia i  canoni di concessioni di  acque pubbliche per
consumo umano per i quali sussiste l’atto formale che i canoni per i quali non esiste l’atto
formale di autorizzazione in quanto sussiste il prelievo idrico per fini di pubblica utilità;
• come  disposto  con  comunicazione  PG.AT_2020_5767,  i  gestori  del  servizio  idrico

integrato  provvederanno direttamente al  pagamento delle  spese istruttorie  relative a
istanze di Concessioni di derivazione acqua pubblica ad uso umano e di Valutazione di
Impatto  Ambientale,  in  ossequio  a  specifiche  indicazioni  di  volta  in  volta  fornite
dall’Agenzia  per  ogni  istanza,  trasmettendo  alla  stessa  copia  dell’attestazione
dell’avvenuto pagamento;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  53  del  07  marzo  2024  sono  stati  calcolati  in  via
presuntiva i canoni di derivazione di acqua ad uso umano fissandoli in un totale di €
788.679,45 sulla base della documentazione allora nota;

• a seguito delle informazioni aggiornate alla data attuale, delle istanze inoltrate e degli
atti pervenuti dagli enti concessionanti nel corso dell’anno è oggi possibile quantificare
in € 857.873,07 la somma di competenza del 2024 quale adempimento relativi ai canoni
di concessione di derivazione acque pubbliche sotterranee e superficiali; 

rilevata la necessità di provvedere all’impegno e alla liquidazione dei canoni relativi alle
derivazioni di acqua ad uso industriale (€ 69.169,04);

rilevato  altresì  che  con  nota  agli  atti  prot.  PG.AT.2024/00006901  è  stato  inviato  ad
ATERSIR  il  disciplinare  tecnico  relativo  alla  pratica  PRPPA0969  (derivazione  ad  uso
umano) dal quale si rileva la necessità di corrispondere alla Regione Emilia-Romagna per
l’annualità 2024 un importo pari a € 24,58;

considerato che è necessario effettuare con urgenza i versamenti in parola a favore della
Regione Emilia-Romagna;

ritenuto pertanto  di  procedere  all’integrazione  dell'impegno  146/2024  assunto  con
determinazione dirigenziale n. 53/2024 a favore della Regione Emilia-Romagna – Viale
Aldo Moro n. 52 – 40100 Bologna – Cod. Fisc. 80062590379 al codice di bilancio 09 04 1
macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 105010/00 “Spese da concessioni di
derivazione”  dell’esercizio  2024  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  che  presenta  la
necessaria disponibilità  e  alla liquidazione dei  relativi  canoni per  un importo pari  a  €
69.193,62;

Pag 2 di 4



ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che l’importo dei canoni 2024 a
carico di gestori per le concessioni a derivare acqua pubblica per uso umano intestate
ad ATERSIR, quantificato in via presuntiva con determinazione n. 53 del 07 marzo 2024
in € 788.679,45, viene ridefinito, considerando le concessioni sopravvenute e i canoni
per derivazioni ad uso industriale in € 857.873,07 al fine di poter disporre i versamenti
dovuti a favore della Regione Emilia-Romagna;

2. di provvedere, pertanto, in relazione al punto 1. che precede:
-  ad integrare di  una somma pari  €  69.193,62 l'accertamento 17 registrato  al  codice di
bilancio 2 0103, categoria 02 “Altri trasferimenti correnti da imprese”, capitolo 201014/00
“Entrate  da  concessioni  di  derivazione  –  Gestori”  dell’esercizio  2024  del  bilancio  di
previsione 2024-2026;
- ad integrare di una somma pari € 69.193,62 l’impegno di spesa n. 146/2024 assunto con
determinazione dirigenziale n. 53/2024 a favore della Regione Emilia-Romagna – Viale
Aldo Moro n. 52 – 40100 Bologna – Cod. Fisc. 80062590379 al codice di bilancio 09 04 1
macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo 105010/00 “Spese da concessioni di
derivazione”  dell’esercizio  2024  del  bilancio  di  previsione  2024-2026  che  presenta  la
necessaria disponibilità;
3. di versare quanto dovuto alla Regione Emilia-Romagna, a seguito dell’avvenuto incasso

delle somme sopra indicate e sulla base del computo da parte degli uffici  tecnici  di
ATERSIR dettagliato per singola concessione, previo riscontro ai sensi dell’art. 184 del
T.U.E.L da parte della scrivente, responsabile dei procedimenti amministrativi inerenti
le concessioni di derivazione, tramite girofondo sulla contabilità speciale di tesoreria
unica  presso  la  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di  Bologna  n°  30864  intestata  alla
Regione Emilia-Romagna.

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3 di 4



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2024 09041.04.1050
10 

2024 / 146 69.193,62 € 07/03/2024 Regione Emilia-
Romagna

  

Pag 4 di 4


